
 
 

от 22 сентября 2016 года № 284 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 

О дополнительных требованиях к промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленных кластеров и 
порядке подтверждения соответствия промышленного кластера и 

специализированной организации промышленного кластера 
дополнительным требованиям к промышленным кластерам, 

специализированным организациям промышленных кластеров 

 
В соответствии со статьей 3 Закона Республики Алтай от 4 апреля 2016 

года № 28-РЗ «О промышленной политике в Республике Алтай» 
Правительство Республики Алтай п ос т а н о в л я е т :  

 
1. Утвердить прилагаемые: 
дополнительные требования к промышленным кластерам, 

специализированным организациям промышленных кластеров;  
порядок подтверждения соответствия промышленного кластера и 

специализированной организации промышленного кластера дополнительным 
требованиям к промышленным кластерам, специализированным 
организациям промышленных кластеров. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай         
Р.Р. Пальталлера. 

 
 
 

 Исполняющий обязанности 
   Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства 

Республики Алтай                                                                 Н.М. Екеева  
 
 

 



 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Алтай 
от 22 сентября 2016 года № 284 

 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  
к промышленным кластерам, специализированным организациям 

промышленных кластеров 
 

1. Настоящие дополнительные требования устанавливают требования к  
промышленным кластерам, специализированным организациям 
промышленных кластеров (далее – дополнительные требования). 

2. В настоящих дополнительных требованиях понятия и термины 
используются в значениях, установленных Федеральным законом от 31 
декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
июля 2015 года № 779 «О промышленных кластерах и специализированных 
организациях промышленных кластеров». 

3. Применение мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности осуществляется в отношении промышленных кластеров за 
счет имущества и средств республиканского бюджета Республики Алтай, при 
условии соответствия промышленных кластеров и специализированных 
организаций промышленных кластеров (далее – специализированная 
организация) требованиям, установленным  федеральным законодательством 
и следующим дополнительным требованиям: 

а) производство промышленной продукции по виду  экономической 
деятельности «Обрабатывающее производство»; 

б) количество создаваемых рабочих мест участниками промышленного 
кластера, входящих в состав инфраструктуры промышленного кластера, 
составляет не менее 30 человек; 

в) нахождение специализированной организации на территории 
Республики Алтай.  

                                     
 
 

__________ 
 

 
 
 

 
 
 
 



 3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Алтай 
от 22 сентября 2016 года № 284 

 
 

ПОРЯДОК 
подтверждения соответствия промышленного кластера и 

специализированной организации промышленного кластера 
дополнительным требованиям к промышленным кластерам, 

специализированным организациям промышленных кластеров 
 
 

1. Настоящий Порядок определяет порядок подтверждения 
соответствия промышленного кластера и специализированной организации 
промышленного кластера дополнительным требованиям к  промышленным 
кластерам, специализированным организациям промышленных кластеров, 
утвержденных настоящим постановлением (далее – дополнительные 
требования). 

2. В настоящем Порядке понятия и термины используются в 
значениях, установленных Федеральным законом от 31 декабря 2014 года     
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 года 
№ 779 «О промышленных кластерах и специализированных организациях 
промышленных кластеров». 

3. Подтверждение соответствия промышленного кластера и 
специализированной организации промышленного кластера (далее – 
специализированная организация) дополнительным требованиям 
осуществляется Министерством экономического развития и туризма 
Республики Алтай (далее – Министерство). 

4. Подтверждение соответствия промышленного кластера и 
специализированной организации дополнительным требованиям 
осуществляется каждые 3 года.  

5. Для подтверждения соответствия промышленного кластера и 
специализированной организации дополнительным требованиям 
специализированная организация представляет в Министерство 
непосредственно или по почте заказным письмом (с описью вложения) 
следующие документы: 

а) подписанное руководителем специализированной организации 
заявление  о проведении проверки промышленного кластера 
специализированных организаций  на соответствие дополнительным 
требованиям по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

б) заверенные подписью руководителя специализированной организации 
копии учредительных документов; 

в) справку об общей численности работников за истекший квартал 



 4

текущего года, предшествующий дате подачи заявления. 
6. По системе межведомственного взаимодействия Министерство в 

течение 5 календарных дней со дня поступления заявления оформляет запрос 
в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Алтай о выдаче 
выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о 
специализированной организации. 

7. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка,  должны быть 
прошиты, пронумерованы, скреплены печатью и подписаны руководителем 
специализированной организации.   

8. Заявление специализированной организации и прилагаемые к нему 
документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, регистрируются  
Министерством в течение 1 рабочего дня в порядке их поступления в 
журнале регистрации заявлений и в течение 10 календарных дней со дня 
поступления заявления с приложенными документами направляются  в 
Комиссию по проверке соответствия промышленного кластера и 
специализированной организации промышленного кластера дополнительным 
требованиям к промышленным кластерам, специализированным 
организациям промышленных кластеров (далее – Комиссия). Состав и 
положение о Комиссии утверждаются Министерством. 

9. Комиссия в течение 10 календарных дней со дня  получения 
документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка:  

а) осуществляет проверку на соответствие промышленного кластера и 
специализированной организации дополнительным требованиям;  

б) принимает решение о соответствии (несоответствии)промышленного 
кластера и специализированной организации дополнительным требованиям и 
направляет его в Министерство в срок не позднее 30 календарных дней со 
дня получения документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка. 

Решение Комиссии оформляется протоколом.  
10. Решение о несоответствии промышленного кластера 

дополнительным требованиям принимается в случаях: 
а) неполного и (или) недостоверного представления документов, 

указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 
б) если представленные документы не подтверждают соответствие 

промышленного кластера и специализированной организации 
дополнительным требованиям. 

11. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения решения 
Комиссии направляет специализированной организации  решение  о 
соответствии (несоответствии) промышленного кластера и 
специализированной организации дополнительным требованиям.  

12. После устранения несоответствий, указанных в пункте 10 
настоящего порядка, специализированная организация вправе повторно 
предоставить в Министерство документы в соответствии с пунктами 5 и 7 
настоящего Порядка. 

13. Решение о соответствии промышленного кластера и 
специализированной организации дополнительным требованиям выдается 



 5

Министерством сроком на 3 года. 
                                        

________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        



 6

                ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку подтверждения соответствия 

промышленного кластера и специализированной 
организации промышленного кластера 

 
 В Министерство экономического 

развития и туризма Республики Алтай  
от ______________________________ 
(наименование специализированной 
организации промышленного 
кластера)                                          
_________________________________ 
(Ф.И.О., должность руководителя                                                
организации, наименование                                                 
специализированной организации 
промышленного кластера) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о проведении проверки промышленного кластера 
на соответствие дополнительным требованиям к промышленным кластерам и 

специализированными организациям промышленных кластеров 
______________________________________________________________________ 

(наименование специализированной организации промышленного кластера) 
ИНН _____________________________; 
ОГРН ____________________________; 
ОКВЭД ___________________________. 
Дата государственной регистрации: "___" ____________ _____ г. 
в лице ________________________________________________________________  

(Ф.И.О. руководителя специализированной организации промышленного кластера)  
Должность ________________________________________________________ 
тел.: _______________________, моб. тел.: _____________________________ 
эл. адрес: __________________________________________________________ 
действующего на основании _____________________________________________ 

                                            (наименование правоустанавливающего документа) 
просит провести проверку _______________________________________________ 

  (наименование промышленного кластера) 
расположенного по адресу _______________________________________________ 
      (место нахождения промышленного кластера) 
на соответствие дополнительным требованиям к промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленного кластера. 
______________________________________________________________________  
(наименование специализированной организации промышленного кластера) 
подтверждает полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении и 
прилагаемых к нему документов. 
Перечень документов, прилагаемых к заявлению о проведении проверки  на соответствие 
дополнительным требованиям к промышленным кластерам и специализированным 
организациям промышленных кластеров: 

1….. 
Руководитель _____________________        _____________________________ 
                                      (подпись)                                            
(Ф.И.О.) Дата «____»  _________________  20 ____ г. 

М.П. 


